Genel yönetimi vakfiyelerindeki şartlara göre değişen bu nezâretler şunlardır:

1. Sadr-ı Âli Nezâreti: “Sadrazamların nezâretine şart edilmiş” olan vakıfların genel idaresi de-
mektir. Fatih Sultan Mehmed’in vakıflarının nezaretini sadrazamlara vermesiyle 868/1464
tarihinde doğmuş, daha sonra sadrazamlara meşrut olan vakıfların çoğalmasıyla genişle-
miştir.

2. Şeyhülislâm Nezâreti: “Şeyhülislâmların nezâretine şart edilmiş” olan vakıfların genel ida-
resi demektir Sultan II. Bayezid’in İstanbul’da ve diğer yerlerde yaptırdığı hayır eserleri
için kurduğu vakıfların nezâretini 912/1506 tarihinde Şeyhülislâm Alaeddin Ali Efendiye
vermesiyle doğmuştur. Bu nezarete bütün ulema ve şeyhülislâm müntesipleri vakıflarının
nezâretleri, şeyhülislâmlara şart edilerek genişlediğinden tezkireci efendiler tarafından ida-
re edilirdi.

3. Bâbüssaâde (Kapı) Ağası Nezâreti: Harem-i hümâyundaki kadınlar ve sultanlar ile kapı
ağaları ve mensuplarından vakıflarının nezâretini kapı ağalarına şart eden vakıfların genel
idaresi demektir. Hürrem Sultan’ın 952/1545 tarihinde vakıfların nezaretini Kapı Ağası Ha-
dım Mehmet Ağa’ya şart etmesiyle doğmuştur. Bu nezâret kapı halifeleri tarafından idare
edilirdi.

4. Dârüssaâde Ağası (Haremeyn Evkâfı) Nezâreti: Bu nezâret Muharrem 995 /Aralık 1586
tarihinde kurulmuştur.

Evkâf-ı Hümâyûn Mü-
fettişliği, Gurebâ-yı Müslimîn Hastahânesi, çeşitkli vakıflara ait gelir ve gider defterleri ve ahâlî-i
Haremeyn idâresi.

Maarif Nezareti Kütüphâne-i Umûmî (MF.KTU.)

Tanzimatla birlikte Osmanlı Devletinde önce 1261 (1845)’de Maarif Meclisi teşkil edilmiş ve
daha da 1273 (1857)’de Maarif Nezaretine kurulmuştur. Osmanlı Arşivinde Maarif Nezareti bel-
gelerinin içerisinde Maarif Meclisi dönemine ait belgelere de rastlanmaktadır. Her ne kadar bu
meclis evrakı Nezaret öncesi sayılsa da Maarif Nezareti belgeleri arasında değerlendirilmiştir.
1303 (1886) yılında bütün vakıf kütüphânelerindeki kitapların araştırılması, incelenmesi ve isim-
lerinin belirlenmesi için kurulmuş olup, bu kalemin varlığına Nazaret’in son yıllarında rastlanıla-
mamıştır.

Evkâf Nezareti Bünyesinde Bulunan Kalemlerin İsimleri ve Vazifeleri

I. Evkaf kesedarlık (EV.KSD):

Tahsilat İdaresi 1258-1337 146 17322 27284 29116

EV.MH.TİK Evkaf Nez. Muh. Kal.
Tamirat Ve İnşaat Kal. 1270-1338 166 18855 27247 30527

EV.MH.VRD Evkaf Nez. Muh. Kal.
Varidat İdaresi 1262-1327 723 85347 117687 123611

EV.MH.ZMT Evkaf Nez. Muh. Kal.
Zimmet Halifesi 1244-1327 29 2724 3816 4706

Vakfiyeler

(H. 440-1331 / M. 1048-1913)
1309 adet vakfiyeden oluşmaktadır. Bir kısmı rulolar halinde bir kısmı ise defter şeklindedir.
Rulo vakfiyelerden bazılarının ebatları 1-2 metre veya daha fazladır.

Evkaf Defterleri

(H. 935-1344 / M. 1528-1925)
Evkaf Nezareti’ne ait halihazırda 45.950 defter araştırmaya açık durumdadır. Defterlerin özetleri
mevcut olup, yazılımda ve internet ortamında kataloglardan tarama yapılabilmektedir.

Surre Defterleri

(H. 1009-1251 / M. 1600-1835)
Analitik olarak tasnifli 4170 adet Surre defteri mevcuttur.